ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – КАДОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 18 марта 2013 года

№ 25

О внесении дополнений в положение о гербе муниципального образования – Кадомский муниципальный район Рязанской области, утвержденного решением Думы муниципального образования – Кадомский муниципальный район Рязанской области от 15 февраля 2013 г. № 9

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рекомендациями Геральдического совета при Губернаторе Рязанской области, ст. 4 Устава муниципального образования - Кадомский муниципальный район Рязанской области Дума муниципального образования – Кадомский муниципальный район Рязанской области РЕШИЛА:

1. Внести в положение о гербе муниципального образования – Кадомский муниципальный район Рязанской области, утвержденное решением Думы муниципального образования – Кадомский муниципальный район Рязанской области от 15 февраля 2013 г. № 9 «Об утверждении положения о гербе муниципального образования – Кадомский муниципальный район Рязанской области» следующие дополнения:

1) положение дополнить:

а) пунктом 2.2. следующего содержания:

« 2.2. Толкование символики ГЕРБА:

Герб представляет собой зеленый геральдический щит (зелень – символ надежды, изобилия, свободы и радости), на котором изображены два золотых молотила накрест «в знак изобилия хлебом», воспроизводящие историческую символику заштатного города Кадома, учрежденного 16 августа 1781 года; над молотилами изображены три веерообразно разлетающиеся золотые пчелы (золото – символ богатства, справедливости и великодушия) в память о том, что территория района прежде принадлежала Тамбовской губернии, а также в знак трудолюбия жителей района. В знак региональной принадлежности Кадомского района к Рязанской области, в соответствии с законом Рязанской области «Об официальной символике в Рязанской области» от 07.03.2012 № 09-ОЗ, в правом верхнем углу щита помещена золотая вольная часть (специальный прямоугольник) со скругленным внутренним углом с изображением на ней старинной зеленой княжеской шапки, венчающей голову князя в гербе Рязанской области; шапка имеет черную соболью опушку, над которой - золотое украшение ("городок") с зеленым самоцветным камнем, символизирующим драгоценный камень Кадомского района в венце Рязанской области. Венчающая щит золотая корона с пятью видимыми заостренными зубцами обозначает административный статус муниципального образования как муниципального района.»;

б) пунктом 3.1.1. следующего содержания:

«3.1.1. Воспроизведение герба, независимо от назначения и случая использования, допускается с дополнительными элементами (вольной частью, муниципальной короной) или без них, в виде одного щита. Изображения герба как в виде одного щита, так и с вольной частью и муниципальной короной (или с одним из этих элементов) являются равнозначными, равноценными и равно приемлемыми во всех случаях официального использования.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Кадомского муниципального района.

Глава муниципального образования –

Кадомский муниципальный район

Рязанской области, председатель

Думы Кадомского муниципального

района

А.Н. Скорняков